
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 205 del  29/12/2022

OGGETTO: ACCOGLIMENTO ISTANZA DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA 
CENTRALE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 
DI CASALGRANDE E IL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE PER LA 
FRUIBILITÀ  DEI  DATI  PRESENTI  NELLA  BANCA  DATI  ANAGRAFICA 
RELATIVAMENTE ALL'ANAGRAFE DEGLI ITALIANI RESIDENTI ALL'ESTERO (AIRE), 
AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, 82 "CAD".

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di  dicembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 ACCOGLIMENTO ISTANZA DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE 
E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE E IL  CONSORZIO DI  BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE PER LA 
FRUIBILITÀ DEI DATI PRESENTI NELLA BANCA DATI ANAGRAFICA RELATIVAMENTE 
ALL'ANAGRAFE  DEGLI  ITALIANI  RESIDENTI  ALL'ESTERO  (AIRE),  AI  SENSI  DEL 
D.LGS. 7 MARZO 2005, 82 "CAD"

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale è un ente di diritto pubblico, 
che assicura la corretta gestione e distribuzione delle acque superficiali per la tutela e lo 
sviluppo del territorio;

CONSIDERATO  che il  Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale in data 13/12/2022 ha 
presentato al Comune di Casalgrande istanza di sottoscrizione di una Convenzione per la 
fruibilità di dati estratti  dalla banca dati anagrafica della Popolazione Italiana Residente 
all'Estero,  assunta a Protocollo Generale dell'Ente n.  22751 del  16/12/2022,  al  fine di  
espletare  a  pieno  il  potere  impositivo  relativamente  alla  riscossione  dei  contributi  di  
bonifica, ai sensi dell’Art. 13 della L.R. n. 42/1984, degli Artt. 10 e 21 del R.D. n. 215/1933,  
degli  Artt.  860 e 864 Cod.  Civ. nonché ai  sensi  dell’Art.  72,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  
152/2006;

VISTI: 
- gli artt.43, 46, 47 e 71 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n.445;
- il  Decreto Legislativo 30 marzo 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” così come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 (Codice 
Privacy) e il Regolamento UE 2016/679 (GDPR);
-  gli  artt.  50,  52,  73  e  75,  del  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.82  “Codice 
dell'Amministrazione Digitale”, (CAD);
-  le  “Linee Guida per  la  stesura di  convenzioni  per  la  fruibilità  di  dati  delle  pubbliche 
amministrazioni”, emanate da DigitPA del Giugno 2013 (v.2.0), ai sensi dell’art.50, comma 
2bis, del C.A.D. (che sul punto ha sostituito l’art. 58 del medesimo decreto);
- il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 (Trasparenza e diffusione di informazioni); 
- i pareri del Garante per la protezione dei dati personali in materia di consultazione diretta  
dei dati anagrafici per via telematica;

CONSIDERATO  opportuno  accogliere  l'istanza  del  Consorzio  di  Bonifica  dell'Emilia 
Centrale in quanto comprovata dalla necessità di  fruire della banca dati anagrafica della 
Popolazione Italiana Residente all'Estero per l'adempimento dei propri compiti istituzionali 
di  imposizione e  riscossione dei  contributi  di  bonifica  al  fine  di  ottemperare  a  tutti  gli  
adempimenti previsti dalla normativa di settore, ovvero per il controllo sulle dichiarazioni 
sostitutive  di  certificazione  e  di  atto  di  notorietà  di  cui  agli  artt.46  e  47  del  D.P.R. 
n.445/2000; 

RITENUTO pertanto necessario approvare lo schema di Convenzione tra il  Comune di 
Casalgrande e il Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale per la fruibilità dei dati estratti  
dalla banca dati anagrafica della Popolazione Residente all'Estero, ai sensi del D. Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), allegato alla presente 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

deliberazione di cui forma parte integrante e sostanziale come “Allegato A”;

ACQUISITO sulla proposta della presente Deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1, 
e 147-bis comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il parere espresso dal Responsabile 
del Settore “Servizi Demografici ed Elettorale”, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DI  DARE ATTO  che  la  proposta  della  presente  deliberazione  non  necessita  il  parere 
contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 
quanto l’atto non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico–finanziaria 
dell’Ente; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i.;

ALL'UNANIMITÀ  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa: 

- DI  ACCOGLIERE  l'istanza  del  Consorzio  di  Bonifica  dell'Emilia  Centrale  in  quanto 
comprovata dalla necessità di fruire della banca dati anagrafica della Popolazione Italiana 
Residente all'Estero per  l'adempimento dei  propri  compiti  istituzionali  di  imposizione e 
riscossione dei contributi di bonifica al fine di ottemperare a tutti gli adempimenti previsti  
dalla  normativa  di  settore,  ovvero  per  il  controllo  sulle  dichiarazioni  sostitutive  di 
certificazione e di atto di notorietà di cui agli artt.46 e 47 del D.P.R. n.445/2000; 

- DI APPROVARE lo schema di Convenzione tra il Comune di Casalgrande e il Consorzio 
di  Bonifica dell'Emilia  Centrale allegata quale  parte  integrante  del  presente  atto  come 
“Allegato  A”  per  la  fruibilità  telematica  della  banca  dati  anagrafica  del  Comune  di 
Casalgrande,  relativamente  all'anagrafe  degli  Italiani  Residenti  all'Estero,  ai  sensi  del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 del “Codice dell'Amministrazione Digitale” (CAD);

- DI  DEMANDARE al  Responsabile  del  Settore  “Servizi  Demografici  ed  Elettorale”  la 
sottoscrizione della Convenzione, allegata al presente atto come “Allegato A”;

- DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Sito  Istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Ravvisata l’urgenza derivante dalla necessità del Consorzio di fruire dei dati presenti nella 
banca dati anagrafica per poter effettuare la notifica dei contributi di bonifica nei termini di 
legge; 

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DI DICHIARARE la presenta deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli  
effetti dell’art. 134 comma 4 del Tuel 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1243/2022 ad oggetto:  ACCOGLIMENTO ISTANZA DEL CONSORZIO 

DI  BONIFICA  DELL'EMILIA  CENTRALE  E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE E IL CONSORZIO DI BONIFICA 

DELL'EMILIA CENTRALE PER  LA FRUIBILITÀ  DEI  DATI  PRESENTI  NELLA BANCA 

DATI  ANAGRAFICA RELATIVAMENTE  ALL'ANAGRAFE  DEGLI  ITALIANI  RESIDENTI 

ALL'ESTERO (AIRE), AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, 82 "CAD" si  esprime ai 

sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 29/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 205 del 29/12/2022

Oggetto:  ACCOGLIMENTO ISTANZA DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA 
CENTRALE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 
DI CASALGRANDE E IL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE PER LA 
FRUIBILITÀ DEI DATI PRESENTI NELLA BANCA DATI ANAGRAFICA 
RELATIVAMENTE ALL'ANAGRAFE DEGLI ITALIANI RESIDENTI ALL'ESTERO (AIRE), 
AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, 82 "CAD". 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11/01/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 205 del 29/12/2022

Oggetto:  ACCOGLIMENTO ISTANZA DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA 
CENTRALE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE 
DI CASALGRANDE E IL CONSORZIO DI BONIFICA DELL'EMILIA CENTRALE PER LA 
FRUIBILITÀ DEI DATI PRESENTI NELLA BANCA DATI ANAGRAFICA 
RELATIVAMENTE ALL'ANAGRAFE DEGLI ITALIANI RESIDENTI ALL'ESTERO (AIRE), 
AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, 82 "CAD". 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/12/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 17/01/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


